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Abstrakt

Hlavní náplní a také cílem bakalářské práce je vytvoření vzorových příprav pro výuku

odborného předmětu AutoCAD Civil 3D. Přípravy by měly sloužit jako rozšíření a nad-

stavba stávající výuky programu AutoCAD. Tyto přípravy by zapadaly do rámcového

vzdělávacího programu pro obor 36-47-M/01 Stavebnictví. Bakalářská práce je rozdě-

lena na dvě části, a to teoretickou a praktickou. Cílem teoretické části je představení

předmětu AutoCAD jako celku, a také specifik nadstavby Civil 3D. Jsou analyzovány

současně platné kurikulární dokumenty vztahující se k tomuto předmětu a je zpraco-

vána teorie příprav na vyučování. Z teoretických poznatků a praktických zkušeností

poté vychází samotné písemné přípravy pro tento předmět.
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Abstract

The main content and also the goal of this bachelor thesis is to create model prepara-

tions for teaching the technical subject AutoCAD Civil 3D. The preparations should

serve as an extension and add-on to the existing AutoCAD teaching. These preparati-

ons would fit into the framework educational program for the branch 36-47-M/01 Con-

struction. The bachelor thesis is devided into two parts, theoretical and practical. The

aim of the theoretical part is to introduce the subject AutoCAD as a whole as well as

the specifics of Civil 3D extension. Currently valid curricular documents related to this

subject are analysed and the theory of teaching preparation is formulated. The written

preparations for this subject are then based on theoretical knowledge and practical

experience.
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Úvod
Cílem bakalářské práce je vytvoření vzorových příprav pro tvorbu s počítačovým pro-

gramem AutoCAD, konkrétně s nadstavbou Civil 3D. Odborný předmět AutoCAD se již

vyučuje v současné době na mnoha středních školách od stavebních, přes strojírenské

a další obory. Nadstavba Civil 3D je ale primárně určena pro výuku na středních školách

stavebních, konkrétně pro projektování dopravních staveb. V současné době ale není

tato nadstavba velmi rozšířená a studenti se s ní setkávají především až na vysokých

školách. Je však zásadní, aby zkušenosti s tímto programem měli studenti už po ab-

solvování střední školy. Jen tak budou absolventi připraveni na možný nástup do praxe

v oboru dopravních staveb. Vzorové přípravy zpracovávané v této bakalářské práci by

měli sloužit především v Rámcovém vzdělávacím programu pro obor vzdělání 36-45-

M/01 Stavebnictví.

Práce se dělí na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část je zaměřena na

představení předmětu AutoCAD jako celku a také se věnuje specifikům v nadstavbě

Civil 3D. V rámci této části jsou také uvedeny dokumenty, se kterými výuka tohoto kon-

krétního předmětu souvisí. Jedná se o Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání

36-47-M/01 Stavebnictví, školní vzdělávací program, učební plán, učební osnovy a ča-

sově-tematické plány. V teoretické části je také kladen důraz na samotný význam a

náležitosti příprav na hodinu. Praktická část je především složena z vypracovaných pří-

prav pro jednotlivé hodiny pro komplexní objasnění možností a funkcí programu. Tyto

přípravy jsou rozděleny podle jednotlivých vyučovacích hodin.

Současný rozsah výuky v softwarech pro projektování není z mého pohledu dosta-

tečný. Tyto programy procházejí neustálým vývojem, a právě rozvoj a rozšiřování nad-

staveb jako je Civil 3D je jedním z viditelných případů. Přechod od klasického projek-

tování k 3D modelování objektů ať už jde o komunikace, mosty nebo rodinné domy je

velmi zřetelný a již můžeme pozorovat rozšiřování systémů BIM. Pro absolventy je tedy

důležité, aby se v tomto ohledu vzdělávali a měli k dispozici všechny potřebné pro-

gramy pro jejich zvolené zaměření.
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Pro studenta je tedy zásadní, aby porozuměl jednotlivým funkcím a postupům v tomto

programu. Program musí být studentům představen srozumitelně, aby se dostal do

jejich podvědomí a byl základem pro jejich další vzdělávání ať už na vysoké škole nebo

v praxi. Nejde totiž pouze o automatizovaný postup, který student do počítače nakliká.

Je nutné, aby studenti viděli, proč jednotlivé kroky dělají a jakou mají souvislosti s re-

álnou stavbou. Je tedy nutná podrobná a kvalitní příprava pro vyučující tohoto před-

mětu, aby dokázali učivo správně, a hlavně srozumitelně vysvětlit.
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1 Projektování s podporou grafických
programů

Grafické programy jsou v současné době nedílnou součástí práce každého projek-

tanta. Dlouho za námi jsou již doby, kdy se projekty kreslili za pomoci tuše na papíry a

pausovací papíry. Samozřejmě klasická geometrie je stále důležitá pro studenty střed-

ních škol i ta už se pomalu začíná přesouvat do počítačové podoby (například aplikace

Geogebra). Na středních školách je tedy nutné studenty připravit na práci s různými

těmito softwary.

1.1 Představení předmětu

Předmět projektování s podporou grafických programů už v určité podobě funguje na

celé řadě středních škol. Samotná náplň tohoto předmětu je ale značně rozdílná, a to

buď podle typu školy nebo také podle kvality vyučujících. Je jasné, že střední školy se

zaměřením na stavebnictví budou požadovat výuku jiných programů než například

školy strojní. Pro samotného absolventa střední školy není zásadní brilantně ovládat

obrovský počet programů, nicméně by mu měla být poskytnuta možnost seznámit se

s těmi nejvyužívanějšími v praxi.

Tento předmět je velmi závislý na konkrétní škole a vyučujícím. Škola musí mít samo-

zřejmě zakoupené licence v dostatečném množství a vyučující by měl mít dostateč-

nou praktickou zkušenost s daným programem. Není ale snadné nalézt odborníky,

kteří by splňovali všechna tyto kritéria. Jednou z možností je zapojení projektantů

z praxe, kteří budou své zkušenosti s konkrétními programy předávat studentům. Dále

ale bude škola mít vypracované vzorové přípravy, podle kterých budou schopni vzdě-

lávat studenty i v jiných programech. Nelze očekávat, že vyučující se stavebním vzdě-

láním bude mít dostatečné porozumění o strojních programech a podobně. Školy by

také měli aspirovat k co nejkvalitnější přípravě studentů na možné budoucí povolání a

měly by se tedy zaměřit na výuku v praxi nejvíce využívaných softwarů.

K nejvyužívanějším programům v praxi i ve výuce na školách patří dlouhodobě pro-

gramy skupiny CAD (computer-aided design). Jedná se jednoduše o programy, které

díky rozvoji technologií pomáhají projektantům v jejich práci. Díky nim se přesunuly

projekty z rýsovacích prken na obrazovky počítačů. Tato bakalářská práce je zaměřena
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na nadstavbu programu AutoCAD. AutoCAD je základním grafickým nástrojem pro za-

kreslování rozmanitých konstrukcí ve 2D prostoru. Ostatní nadstavby se již specializují

na konkrétní odvětví a obory, stejně jako nadstavba Civil 3D.

Nadstavba Civil 3D je převážně používaná u dopravní infrastruktury jako jsou silnice,

dálnice nebo třeba stezky pro cyklisty. Ale jsou i jiné softwary z této rodiny programů,

které by se v rámci tohoto předmětu daly vyučovat.

1.2 Specifika výuky

Projektování s podporou grafických programů už patří mezi odborné předměty, které

studenty připravují po absolvování střední školy na výkon práce. Kromě samotné práce

s konkrétním programem se studenti také naučí pracovat např. s geodetickými pod-

klady, se kterými se budou v praxi často setkávat. Nedílnou součástí je také správná

tvorba výkresů a dokumentace s nimi spojená. Schopnost pracovat v daném softwaru

je samozřejmě důležitá a další práce s tímto podkladem je potřeba pro požadovaný

správný konečný výsledek.

Vzhledem k tomu, že vysvětlování a pochopení postupů a procesů v těchto progra-

mech zabere mnoho času, je zásadní, aby tyto předměty byly koncipovány jako dvou-

hodinové bloky (2 x 45 min). Pouze tak je dostatek času pro představení a práci s da-

ným softwarem. Jak už i z názvu vyplývá k práci s těmito programy je nutný dostatečné

výkonný počítač. Běžně vybavené počítače jsou dostatečné pro projektování ve 2D

prostoru, nicméně modelování ve třech souřadnicích už vyžaduje vyšší výkon. K tomu,

aby studenti dobře viděli postupy, které se budou učit, je nutný data projektor nebo

interaktivní tabule.

1.3 Motivace studentů

Jak už bylo řečeno projektování jako takové se již víceméně zcela přesunulo do digi-


[…]

V hodinách se stihne probrat daná problematika a prozkoumat potřebné funkce, ale
nedojde k plné optimalizaci. To bude úkol studentů.

Domácí úkol č. 4

> Vytvoření nové šablony typických řezů

Domácí úkol č. 5

> Optimalizace trasy a nivelety pro minimalizaci zemních prací

Domácí úkol č. 6

> Dokončení klopení ve zbytku trasy

Domácí úkol č. 7

> Zopakování všech postupů a funkcí

5.3 Test

V posledním, a tedy osmém bloku dojde k ověření znalostí studentů. Test se bude sklá-

dat ze všech funkcích, které se studenti naučili v předchozích hodinách a zopakovali

v 7. opakovací hodině.

Zadání testu

Ve složce X:/AutoCAD/Civil3D/Test naleznete textový soubor „zaměření.txt“.

1) Importujte body do programu Excel a zformátujte do podoby vhodné pro im-

port do programu AutoCAD Civil 3D

2) Vytvořte povrch z těchto bodů a zobrazte ho vrstevnicemi

3) Na vytvořeném povrchu vytvořte trasu (směrové vedení) o minimální délce 350

m a se dvěma směrovými oblouky:

a. R1 = 150 m

b. R2 = 75 m

4) Vytvořte podélný profil a navrhněte niveletu se dvěma výškovými oblouky:

a. R1 = 500 m

b. R2 = 300 m

5) Vytvořte šablonu typických řezů (případně vložte předpřipravenou šablonu

z Czech Country Kitu). Tuto šablonu upravte tak, aby šířka vozovky byla 7,5 m a

nezpevněná krajnice na každé straně 0,5 m.

6) Pomocí šablony typických řezů vytvořte koridor

7) Vytvořte skupinu příčných řezů (SPŘ) s intervalem staničení 20 m
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8) Vytvořte klopení vozovky

a. V přímé se základním střechovitým sklonem 2,5 %

b. V oblouku s plným dostředním sklonem 4%

9) Zkontrolujte a přihlašte se.

Vyhodnocení testu

Úkol Bodové ohodnocení

1) Import + formátování bodů 2

2) Povrch 2

3) Trasa (směrové vedení) 3

4) Niveleta (výškové vedení) 3

5) Šablona typických řezů 1

6) Koridor 2

7) Příčné řezy 2

8) Klopení vozovky 3

Celkem 18

Podle dosaženého počtu bodů budou uděleny známky podle následující stupnice:

> 100 – 85 % … 18,0 – 15,5 bodů … výborně (1)

> 84 – 70 % … 15,0 – 12,5 bodů … chvalitebně (2)

> 69 – 50 % … 12,0 – 9,0 bodů … dobře (3)

> 49 – 28 % … 8,5 – 5 bodů … dostatečně (4)

> 27 – 0 % … 4,5 – 0 bodů … nedostatečně (5)

Vzhledem k tomu, že neexistují specificky správně odpovědi nebo výsledky, vyhodno-

cení testu je zčásti závislé na subjektivním názoru vyučujícího. Učitel ohodnotí, zda

byly dodrženy všechny postupy a zda byly v jednotlivých krocích dosazeny správné

hodnoty. Může se stát, že některý z úkolů (např. 3) nebude mít správně vloženy polo-

měry směrových oblouků, to ale není překážka pro další pokračování v úloze. Ve vý-

sledném řešení tak budou ohodnoceni jak postupy, tak dílčí parametry jednotlivých

úloh.
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Závěr
Vzorové přípravy na vyučovací hodinu patří k jedním z nejdůležitějších podkladů pro

každého vyučujícího. S rozvojem moderních technologií a s příchodem nových trendů

se také zvyšuje poptávka po dříve ne tak důležitých předmětech. Právě projektování

prošlo v posledních zhruba 20 letech obrovskou proměnou. Všechny projekty se pře-

souvají na obrazovky počítačů a z toho také vyplývá nutnost o představení těchto no-

vých programů studentům. Aby byli studenti dobře připraveni na život po absolvování

střední školy a například nástupu do zaměstnání, je potřeba jim zprostředkovat mož-

nost se zdokonalovat v práci s těmito novými softwary. Proto bylo hlavním výstupem

bakalářské práce bylo vytvoření vzorových příprav pro výuku v programu AutoCAD Civil

3D.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a praktickou. V te-

oretické části byly rozebrány programy na bázi CAD, kam spadá i zmiňovaný Civil 3D.

Byly vytipovány vhodné podklady, ze kterých mohou studenti nebo i vyučující vychá-

zet. Důležitou součástí teoretické části je také rozbor kurikulárních dokumentů vzta-

hující se k oboru Stavitelství, do kterého by byla výuka tohoto programu zahrnuta.

V praktické části jsou nejobsáhlejším článkem právě samotné vzorové přípravy učitele.

Tyto přípravy byly vypracovány pro všechny hodiny a jsou tedy komplexním podkla-

dem pro výuku v tomto programu. Je ale na jednotlivých vyučujících, jakým způsobem

by si vlastní přípravy tvořily. Přípravy v bakalářské práci jsou velmi podrobné a lze

z nich lehce potřebné postupy vysvětlit a pochopit. Pro učitele, který ale již má s tímto

programem dlouholetou zkušenost, nejsou takto obsáhlé přípravy důležité. Samotné

přípravy jsou poté doplněny o podpůrné materiály jako jsou zadání domácích úkolů

nebo struktura závěrečného testu.

Vzorové přípravy vytvořené v této bakalářské práci by měli sloužit jako vhodný podklad

pro školy, které by uvažovali o zapojení výuky programu AutoCAD Civil 3D do svých

učebních plánů. Vzorové přípravy se samozřejmě dají dále optimalizovat a upravovat

podle konkrétních požadavků, a nebo mohou být použiti jako předloha pro tvorbu vzo-

rových lisů příbuzných programů.
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