I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vzorové přípravy pro výuku odborného předmětu AutoCAD Civil3D
Jméno autora: Jan Ondráček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Ing. Bc. Kateřina Mrázková
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS-ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma práce při dodržení struktury, patří mezi průměrně náročné. Bakalářská práce je zaměřena na tvorbu vzorových příprav pro odborný předmět s využitím grafického programu AutoCAD Civil3D. Tyto přípravy mají zejména sloužit jako pomůcka pro nadstavbový software grafického programu AutoCAD. Vzorové přípravy byly zpracovány pro obor Stavebnictví 36 -47 -M/01. Cíl bakalářské práce byl jasně vymezený.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Bakalářská práce byla rozdělena do dvou částí, teoretickou a praktickou. V teoretické části autor představuje samotný program AutoCAD, stanovuje specifiky nadstavby AutoCAD Civil3D, provádí analýzu napříč všemi základními dokumenty, RVP, ŠVP, učebními plány, osnovami, i časově tematickými plány, společně s přípravami na vyučovací hodinu. Byly stanoveny klíčové kompetence, z odborných kompetencí je vyzdvížena kompetence zaměřená na co nejlepší dosažení kvality výsledků. V počáteční kapitole autor poukazuje na obtížnost výuky, spojenou s technickými požadavky na grafický program. AutoCAD Civil3D navrhuje zařadit do 2. ročníku středních odborných škol, plánuje výukově 8 dvouhodinových bloků po 45 minutách (16 vyučovacích hodin). Teoretická část je doplněna o přehled softwarů Autodesku. Praktická část obsahuje vzorové přípravy na celých 16 vyučovacích hodin (8 dvouhodinových bloků), autor vytvořil šablonu pro vypracování vzorového listu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Autor spolupracoval s vedoucím práce především elektronicky, jednotlivé části BP byly konzultovány, po vytvoření myšlenkové struktury bakalant postupoval zcela samostatně. Ze strany vedoucího práce byly jednotlivé části připomínkovány.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Bakalářská práce měla jasně stanovenou strukturu. Teoretická část není zcela jasně ukotvena. V analýze ŠVP autor navrhuje výuku pomocí grafického programu do 8 dvouhodinových bloků (16 hodin), neuvádí ale nikde kolik je výukových týdnů za školní rok. Podle počtu hodin, které byly uvedeny, se zřejmě jedná o výuku za pololetí/1 hodina týdně, ale z celé práce to nevyplývá. Umístění odborného předmětu do struktury ŠVP musí být jednoznačné. Uvažoval autor o zařazení tohoto předmětu do čtvrtého ročníku, kde by mohl být předmět uveden jako volitelný? Praktická část obsahuje vzorové přípravy, které obsahují výukovou látku za ½ školního roku, v přípravách autor vychází z vlastních zkušeností, chybí teoretický podklad, který by upřesnil podobu šablony na vyučující hodinu. Bakalant uvádí, že k dosažení cílů existuje více způsobů, možností, ale další možnosti nejsou nabízeny. Byla vytvořena vzorová šablona pro

vypracování vzorového listu, šablony by mohly být použitelné i v jiných odborných předmětech, ale opět předměty nejsou stanoveny.

Vedoucí práce postrádá průzkum, jaké grafické programy jsou na SŠ vyučovány.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

C - dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Teoretická část je velmi schematická. Práce obsahuje pravopisné nedostatky, některé formulace jsou nesourodé, některé věty nedokončené (s.11, 15, 20, 21), u tabulky č.2, s.24 chybí záhlaví, chybné je uvedení oboru (Stavitelství/Stavebnictví), v práci se objevují i stylistické chyby (například s.22). V celé práci vedoucí doporučuje používat jednotné oslovení učitel a žák.

Výběr zdrojů, korektnost citací

D - uspokojivě

Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Bakalant čerpal převážně z odborné literatury, citace jsou využity v minimální míře.

Další komentáře a hodnocení

Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce splňuje požadavky s výhradami, které byly v předchozích bodech vysvětleny.

Práci považuji po formální i obsahové stránce za splněnou, bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 30.5.2022

Podpis: